Министерство общего и профессионального образования Свердловской области
ПРИКАЗ
от 21.09.2009г.

№ 424-и
О реализации содержательной линии регионального (национально-регионального) компонента государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования

 «Социально-экономическая и правовая культура»
На основании поручения Президента Российской Федерации от 02 августа 2009 года № Пр-2009 и Правительства Российской Федерации от 11 августа 2009 года № ВП-П44-4632, в связи с проведением апробации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям государственных общеобразовательных учреждений Свердловской области с 01.11.2009 года:
1) использовать примерную программу курса «Основы религиозных культур и светской этики» как одну из основ реализации содержательной линии регионального (национально-регионального) компонента государственного образовательного стандарта «Социально-экономическая и правовая культура» на ступенях начального общего и основного общего образования;
2) обеспечить реализацию программы курса за счет часов регионального (национально-регионального) компонента Базисного учебного плана Свердловской области в 4-х классах в четвертой четверти и 5-х классах в первой четверти (2 часа в неделю);
3) рассмотреть возможность использования для реализации программы курса классные часы в соответствующих классах.

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений Свердловской области с 01.11.2009года:
1) использовать примерную программу курса «Основы религиозных культур и светской этики» как одну из основ реализации содержательной линии регионального компонента государственного образовательного стандарта «Социально-экономическая и правовая культура» на ступенях начального общего и основного общего образования;

2) обеспечить реализацию программы курса за счет часов регионального (национально-регионального) компонента Базисного учебного плана Свердловской области в 4-х классах в четвертой четверти и 5-х классах в первой четверти (2 часа в неделю);

3) использовать для реализации программы курса классные часы в соответствующих классах.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Министр

       А.Б. Соболев
Лист согласования

проекта приказа

Заголовок приказа: О реализации содержательной линии регионального (национально-регионального) компонента государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования  «Социально-экономическая и правовая культура»
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступ.

 на соглас.
	Дата согласов.
	Замечания и подпись

	1. Заместитель министра
	Рожнов А.Н.

	2. Начальник отдела общего и дополнительного образования детей
	Сокольская Н.И.

	3.Начальник отдела правового обеспечения функционирования системы
	Седухина Н.А.

Документ разослать:  Сокольской Н.И., Баженовой В.Л., Поляковой Г.З., Федотовой В.В., Гайнановой О.В., Абрашкиной Л.А., в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, в общеобразовательные учреждения г. Верхотурья
Исполнитель:  Архипова М.П. (271)
PAGE